
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 250 del 15/12/2017  
  

Oggetto: INTERVENTO DI RIPARAZIONE DI N. 2 POMPE DI CALORE PER LA 
SCUOLA ELEMENTARE "RAFFAELE RESTA" DI MAZZEO.. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:

-  che  con Determina  Sindacale  n.  193 del  28.12.2016,  sono state  attribuite  al  sottoscritto,  Ing. 
Massimo Puglisi,  le funzioni dirigenziali,  ex art.  107 e 109 del D.Lgs. 267/2000, connesse alle 
competenze  d’incarico  di  Responsabile  dell’Area  Territorio  ed  Ambiente  con  la  conseguente 
titolarità della posizione organizzativa;

- che con Determina Dirigenziale n. 200 del 03.10.2017, è stata affidata la manutenzione ordinaria 
dei  climatizzatori  siti  negli  immobili  comunali,  alla  Ditta  A.  ORLANDO  RUSSO  IMPIANTI 
TECNOLOGICI, con sede a Taormina (ME), Via Leonardo Da Vinci n. 47, P.I. 00391210838;

- che, a seguito di sopralluogo presso la Scuola Elementare “Raffaele Resta”, sita nella frazione di 
Mazzeo, è emerso che due pompe di calore, installate nelle aule della scuola, non sono funzionanti a 
causa di un guasto alle schede elettroniche, di conseguenza devono essere riparate;

- che l’Ente ha la necessità e l’urgenza di provvedere alla riparazione delle due pompe di calore 
installate nella Scuola Elementare “Raffaele Resta” sita frazione di Mazzeo;



- che a tal proposito l’Ufficio Tecnico, a seguito di indagine di mercato, ha stimato, per i lavori di 
riparazione  delle  due  pompe  di  calore  installate  nella  Scuola  Elementare  “Raffaele  Resta”  sita 
frazione di Mazzeo, un importo di € 800,00 compresa I.V.A. secondo legge;

Accertato che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 241 del 05.12.2017, sono state assegnate 
le somme al Responsabile dell’Area Territorio e Ambiente, per l’intervento di riparazione delle due 
pompe di calore installate nella Scuola Elementare “Raffaele Resta” sita nella frazione di Mazzeo, 
imputando la spesa di € 800,00 compresa I.V.A., alla Missione 1, Programma 105, Macroaggregato 
1.3, Pren. n. 782 del Bilancio 2017 in corso di formazione, C.I.G.: ZCF2140AB4;

Visto il comma 2, lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i che, nel disciplinare le modalità di 
affidamento delle forniture di beni,  servizi  e lavori,  di importo inferiore alle soglie comunitarie 
stabilite dall’art. 35, prevede, nell’ipotesi di affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00, che 
possono avvenire mediante affidamento diretto;

Dare atto che la riparazione da effettuare riveste carattere di particolare urgenza, in quanto è rivolta 
a  garanzia  e  tutela  dell’incolumità  della  popolazione  scolastica  e  non  scolastica  e,  pertanto  la 
mancata  realizzazione  di  che  trattasi,  potrebbe  recare  contenziosi  e  di  conseguenza  danno 
patrimoniale certo e grave all’Ente;

Dare atto,  inoltre,  che la somma di € 800,00 I.V.A. compresa,  trova copertura alla  Missione 1, 
Programma 105, Macroaggregato 1.3, Pren. n. 782 del Bilancio 2017 in corso di formazione, giusta 
Delibera di G.M. n. 241 del 05.12.2017;

Visti : 

- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;

- la Legge Regionale n. 8 del 17.05.2016;

- il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di formazione;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati : 

1) Di affidare, alla ditta A. ORLANDO RUSSO IMPIANTI TECNOLOGICI, con sede a Taormina 
(ME), Via Leonardo Da Vinci n. 47, P.I. 00391210838, i lavori di riparazione delle due pompe di 
calore installate nella Scuola Elementare “Raffaele Resta” sita nella frazione di Mazzeo, per 
l’importo di € 800,00 I.V.A. compresa.

2) Di impegnare la somma di € 800,00 I.V.A. inclusa, per l’esecuzione dei lavori di riparazione 
delle due pompe di calore installate presso la Scuola Elementare “Raffaele Resta” sita nella frazione 
di Mazzeo, con imputazione alla Missione 1, Programma 105, Macroaggregato 1.3, Pren. n. 782 del 
Bilancio 2017 in corso di formazione, giusta Delibera di G.M. n. 241 del 05.12.2017.



3) Di dare atto che trattasi si spesa espressamente prevista per legge.

4) Di pubblicare la presente determina all’Albo Pretorio, secondo la normativa vigente.

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(PUGLISI MASSIMO) 

con firma digitale 


